Zelus atque fervor catholice fidei, quo inardescere quisque debet fidelis, hunc impulit scriptorem ad depingendum litteris recollectionem casus etc. Valdensium idolatrarum . . .<sup>1)</sup>

Articulus primus: de possibiliitate et etiam realitate et veritate transitus corporalis Valdensium ad congregaciones quae (sic) deportantur per daemones.

Quo vero ad realitatem et veritatem deportationis hominum vigilantium etiam in corpore et anima ad congregaciones, quas Valdenses incolunt, hoc pendet ex confessionibus et processibus ipsorum Valdensium. Fundatur tum realitas ista et stabilitur.

In Speculo historiali Vincentius accepit exemplum de Valdensibus congregatis: sunt quasi CCC anni in quodam nemore prope Atrebatum, ubi mentio est de archiepiscopo Remensi et de praeposito de Area, in 1<sup>a</sup> autem parte libri de donis spiritus sancti [Stephani de Borbone], capitulo V<sup>o</sup> de virtute s. crucis, (quomodo) fugat demones, tangitur exemplum de quodam sacerdote declarativum ad plenum istius secte Valdensium idolatrarum. Et in legenda aurea fit mentio in vita s. Basilii de quadam puella tradita nuptiis, ubi professio Valdensium satis declaratur.

Alii fuerunt aliquando Valdenses heretici seu pauperes de Lugduno et Albigenses qui regnabant, sunt ducenti et septuaginta anni vel circiter; sed illa secta erat alia ab ista. Illi enim erant patentes heretici, ut habetur in libro de donis; isti vero proprii non sunt heretici, sed deteriores sunt, quia sunt secreti et occulti ydolatre, apostate, infideles, sacrilegi etc.

Et advertant judices, quod sortilege mulieres aut viri sortilegi et invocatores seu invocatrices demonum, si bene examinarentur, ut plurimum sunt Valdenses et de ista secta. Omnes tamen Valdenses ex sua professione essentiali et formalii seu receptione

<sup>1)</sup> So die Abschrift hier und später.

ad congregationem habent, quod sint ex post invocatores demonum, licet non omnes invocatores sint Valdenses; sed sepius concurrunt invocatio et Valdesia.

Primum prenotandum et generale in materia Valdensium. In hac materia puncta tria sunt.

Primum possilitas realitatis et etiam realitas seu veritas istius dampnate secte in transitu ad congregaciones, et ceteris quae eam sectam spectant et concernunt: videlicet si verum sit, quod utriusque sexus homines transportentur localiter ad congregaciones dampnatas, localiter in corpore et anima viventes et vigilantes cum exercitio omnium operum animalis et humane vite, et ad hanc possilitatem et veram atque realem existentiam approbandam, si negaretur, necessarii sunt viri litterati, potissimum in sacrarum litterarum pericia instructi.

Verum quoniam diebus istis in eo loco, de quo ad presens rumor est, istius rei vera existencia hiis, qui habent eam pertractare, et ceteris gravibus et doctis atque boni zeli et recti judicij viris ita eluescere cepit, ut jam sole clarior conspiciatur, non est opus pro hoc primo puncto in ea parte doctis viris etiam theologis; satis enim esse deberet pro hac realitate concludenda et persuadenda indicium certum absque sensuum deceptione, seu confessio ipsorum Valdensium dicentium, quod fuerunt realiter ac vere vivi et vigilantes in anima et corpore ad talem vel talem locum deportati per demonem; et non dicunt, se sompniasse, quia fuerunt translati localiter ad talem vel talem locum: quemadmodum si quis sompniaret, quod fuisset in aliquo loco, non diceret, quod fuisset in tali loco, sed diceret, quod sompniavit, se fuisse in tali loco, et diceret, quod in primo loco non fuit . . .

Secundum punctum in hac materia est inquisicio et processus circa particularem hominem usque ad judicium, si sit de secta aut ne; et pro hoc puncto necessarii theologi et pauci probi fideles et optimi zeli, qui practici sint presertim in hac materia, in qua magis prodesse possent pauci practici quam multi quantumcunque docti non practici . . . Casus particularis Valdensium occultus est multum et latens atque secretissimus, neque potest attingi de communi cursu nisi per propriam confessionem aut per complices, qui soli et accusatores et testes in eo casu esse possunt et debent: neque fama, neque conversatio pretensa, signa exteriora devacionis et cetera eiusmodi, que in aliis casibus ponderantur, et augent aut minuunt vel tollunt suspicionem, hic magnum locum habent . . . In Valdensem demon potestatem maximam habet . . . quibus ex sua malitia, subtilitate et potestate non parvis prestat omnem assidentiam, juste permictente Deo, quem ex toto dereliquerunt,

et subgerit demon ipse atque immicit responsa, aut impedit, ne accusent se et alios.

Tertium punctum est taxacio pene maioris aut minoris secundum qualitatem et quantitatem criminis, et in ordine ad quemlibet particularem, ponderata multitudine complicum et considerato exemplo dando populo in edificationem . . . et pro taxacione talis pene requiruntur viri docti, potissimum practici. Neque tamen expedit pro pena, quod peregre proficiscantur, quum et redirent ad congregations et, quod peius esset, inficerent alios. Qui vero perpetuo carceri mancipantur, licet possint esse recidivi et relapsi inficiendo et negando suum casum, aut in aliquo detrahendo sue confessioni de se et de aliis, quare traderentur justicie seculari, tamen communiter non possunt inficere alios.

Attendendum circa modum procedendi adversus aliquem particularem, salutari monitione et juramento de dicendo veritatem presuppositis, cum certis interrogatoriis usque ad apercione materie inclusive, quia quantumcunque juraverit dicere veritatem, qui interrogatur, ipse periuria multa incurret in toto processu et multa mendacia confinget inficiendo et negando constanter factum de quo accusatur . . . Et invocabit Deum ac sanctos, dicetque insuper, quod nichil magis habet odio quam Valdenses et vellet omnes exustos esse. — In nullo tamen moveri debent astantes propter verba sua et constanciam, quin adstatim uno tractu procedant ad questionandum eum quidquid dicat; neque presentandi sunt ei testes seu accusatores, nisi presciatur bona dispositio eorum, et adhuc bona dispositione testium adhibita prescita, est periculum de presentando, quia signum habent aliquod inter se, per quod in presentia accusati interdum variant. Potest tamen peti ab eo, si videatur expedire, an velit se referre testibus; dicet sepius, quod non, et quod misere sunt persone, et signum erit, quod culpabilis est; si dicat, quod sic, ipse eis auditis non se referret, et perderetur tempus et presentatio illa. Dum vero questioni dabitur, appellabit ad divinum judicium et dicet presentibus, se non dicturum, quod nescit, petetque, quicquid velint, eum dicere debere. Priusquam tamen questionetur, deberet omnino exui vestimentis suis, radi et visitari in partibus omnibus, deberent unguies prescindi propter signum pacti, seu propter aliquod corporale parvum datum a demone ut granum aliquod, vel pillum, annulum vel filum, aut aliquod tale, quo existente super eis sperant in auxilio et succursu demonis, neque verum fatebuntur, quamdiu signum tale habebunt, aut si fateantur, adstatim dicent, se vi torture confessos esse.

Visitatis autem per prius accusationibus vel accusatione cum

omnibus circumstantiis per assistentes, si non ingrediatur questionatus et interrogatus pro vice illa confessionem, tale fiat et bene pensetur atque refocilletur, quo facto refocillatus, dum dolor recens est, remiciatur ad questionem aut in tetro carcere recludatur et parce atque austere nutriatur, quum oscurus career et parcitas seu austeritas victus multum operantur . . . Si vero confessionem sui casus subintret, interrogent astantes de loco, in quo fuit et cum quo, seu de parte copule, quis docuit, seu dixit, duxit, quis presidens seu in qua figura et de nomine, ubi sunt unguenta et baculus, quia prius debet exarmari, et de donis ex utraque parte, et quod recitet modum, ut videatur conformitas ad accusacionem . . . Fiat interrogacio de accusatis in generali absque determinata interrogacione, que summe cavenda est, et scribantur nude et uno tractu omnes accusandi pro prima vice absque partibus copularum et indiciis, quibus omnibus sicut premietitur scriptis, fiat interrogacio de partibus singularium copularum cum omnibus indiciis, scilicet nominibus, indumentis etc. Nullusque astancium dicat aliquid, quo moveantur excusare, quos accusant vel accusaverint, quum nil aliud petunt, quam excusare aut habere occasionem excusandi in obsequiam demonis et complacenciam accusatorum, putantes etiam complacere assistantibus in excusando. Et attende, lector, quod sepe nullos volunt accusare, putantes, non debere illos accusare, aut ita fingentes, ex quo confessi sunt de secta sacerdoti.

Subgestu eciam demonis et hominis in conventiculis suis tarde et invitissime accusant magnos et eos, qui non sunt de sorte sua aut statu; neque volunt plurimi accusare amicos suos aut magnos, dicentes ex malitia sua et demonis, qui loquitur verisimiliter in eis, quod in congregationibus illis non sunt nisi misere mulieres et misere persone . . . Neque obmictendum est, dum loquuntur de se aut de aliis, quod, si preveniant interrogacionem, dicendo se aliquid nescire, de quo timent interrogari, verum signum est, quod sciunt id. Et intellige, lector, eos, qui hiis diebus de novo capiuntur, verisimiliter in suis quotidianis conventiculis advisasse, se dicturos ex malicia et industria, quod nominabunt seu accusabunt omnes quos volent astantes, aut eos qui primo incurrent; et hoc faciunt ad calumpniandum et confundendum accusations et totum factum in se . . . Non enim est malicia super maliciam demonis et Valdensium.

Attendendum est etiam, quod sepe describunt unam personam sibi optime notam, in accusando in multis indiciis, cuius nomen sciunt, neque nominare volunt, ex sua et demonis malicia: aut si nominent, dant nomen aliud ad confundendum et calumpniandum

primam accusationem, aut unum indicium, quod non reperitur in persona descripta. Tamen sepe etiam, sive malicia aut industria certa, deficiunt in estate magis, quam in aliis indiciis . . .

Finaliter interrogentur de maleficiis et queratur etiam, quot et quos docuerunt, et continue fiat processus, si possibile sit, et uno tractu, quum prosequendi sunt omnino, dum sunt dispositi dicere verum; si enim differatur, remissi reperientur alia vice et mutati a demone vel hominibus. Et singularissime nota, lector, quod ad extirpandum hanc maledictam sectam, qui processus faciunt et inquisitionem, intendere habent maxime ad accusandos et versari circa accusationes de aliis, magis quoque circa maleficia perpetrata per ipsos Valdenses, quum ibi jacet totus fructus ad extirpacionem secte et extincionem, ut scilicet dicant et accusent quoscumque in congregationibus cognoverint, alias perdetur pro parte non parva christianitas et fides peribit.

#### *De questionibus et torturis adversus accusatos Valdenses.*

Post dulces ammoniciones et salubres exhortaciones, que juris sunt et racionis, cum accusati suum factum cum juramentis et parjuriis constanter negant, sicuti quasi semper solent, non uti questione et tortura, ex quibus solum communiter potest quicquam haberi ab eis, nichil adesset, quam aperte favere demoni, spreto Deo vivo et vero; esset insuper fovere hanc dampnatam sectam; neque hoc genus demoniorum eici potest nisi cum tortura et questione. Qui impedire nituntur officium inquisitionis, quare sunt excommunicati, reputandi sunt vehementer suspecti de secta, et verisimiliter timent accusari, et se excusant implicite, priusquam accusentur. Singularitas enim istius casus exposcit tormenta singularia, quum singulare certamen agitur in tortura et questione, non principaliter adversus hominem, sed adversus demonem . . . Ad bonum verum istius rei et fructus atque optima apertura consistit summe et principaliter in respectu ad maiores accusandos, quum punire aliquos miseros et infimos seu alias, quoad fructum qui sequitur, est solum advisare fideles de primo statu aut sorte simili, ne incident in primam sectam. Neque emendantur exinde actualiter Valdenses de equali statu aut maiore, ex natura istius dampnate secte, cui semel dati, propter timorem et minas demonis, non possunt resilire, qui eciam nisi rarissime et quasi miraculose non revertuntur ad gremium ecclesie ex se, et nisi per justiciam capiantur.

*De accusacionibus aliorum quantum valeant per ipsos Valdenses.*

Supposito quod accusaciones nedum in tortura, sed eciam extra torturam et questionem asserte sint ac ratificate, et quod processerint omnino ex ipsis Valdensibus deponentibus absque immissione in os eorum per determinatam interrogacionem aut alias, sicuti practicandum est (quia nichil determinate ab eis est petendum aut in os mictendum), supposito eciam quod sint debite circumstancie circumstancionate multis circumstanciis, loci ac temporis, ac indiciis persone accusate, et adderet multum ad valorem accusacionis designacio et nominacio partis persone accusate cum indiciis in copula, tales, inquam, accusaciones magni sunt momenti, neque, ut a maxime practicis auditum est, et in tractatibus visum, contigit reperire in materia ista, ut plurimum, calumpniationem accusacionum ex odio ad personas accusatas aut ex alia inordinata passione . . . Plus eligunt fateri casum suum et mori, quam accusare alios, in ea re maximam fidelitatem demoni et consociis dampnabiliter servant. Sunt valde parci in accusando alios . . . Accusaciones quain maiores sunt, vehemensiores et maioris vigoris sunt quam minores, quamvis ex parte alia ponderande sint a judicibus magis persone insignes et maiores quam infime et viles, neque multum curat demon, si moriantur Valdenses, qui confessi sunt casum suum, ymmo pocius exoptat celerem mortem eorum, ut habeat animas, sed impedit, ne accusent nisi incarceratos aut paucos alios de sua secta et sorte; pro resolucione ergo habent homines practici boni zeli et judicii, in hac singulari materia ex una sola accusacione debite circumstantionata incarcerare, questionare etc. maxime viles et infimas personas . . . Semper consideranda est singularitas istius casus, ubi soli complices possunt esse testes seu accusatores propter occultacionem rei ipsius, que secretissima est. Observandum est vigilanter, dum Valdenses se et alios accusant, quam omnia redigantur in scriptis, presertim omnes persone accusate cum circumstanciis et indiciis ambarum partium copule propter convenienciam et concurrencem aliarum accusacionum; neque interrogantes quicquam dicere habent, unde interrogati occasionem habeant excusandi aliquos, proni sunt ad excusandum alios et nil aliud querunt, quam excusare. Et audiendi sunt, postquam intraverunt confessionem, in accusacione sui et aliorum absque interrogatoriis, quantum est possibile: et interrogando unus solus loqui debeat et interrogare pro eodem tempore; quam maxime appetunt Valdenses interrogati aut semper vague loqui extra materiam, aut quamplures loquantur cum eis, et dum alios accusant, pauci, sed homines probi et boni zeli debent esse

presentes, quum verentur multitudinem aut novos et incognitos homines aut amicos illorum, quos alias accusarent; et dum incipiunt fateri casum suum et accusare, examinetur cum diligencia de casu suo et de accusacionibus aliorum uno tractu, si sit possibile, quum alias reperirentur altera vice remissi et transmutati a demone vel hominibus, si non sit debita provisio circa carceres, quum custos carceris, si bene affectus sit ad materiam et vir virtuosus, multum potest proficere ad inducendum eos ad veram confessionem sui casus et aliorum accusacionem, dum eos visitat, dicit, reducit, aut vite necessaria subministrat: si malus, potest dimovere a veritate dicenda, aut inducere ad negacionem prius confessatorum. Et intellige, lector, quod non sunt sperande aut expectande aliorum accusaciones in morte, quam pocius in morte Valdenses excusant eos, quos prius accusaverunt, que excusaciones apud bonos viros et graves nulle sunt.

Calumpniande non sunt accusaciones facte per Valdenses de suis complicibus, ex eo quod nonnulli dicunt, demones in congregacionibus Valdensium posse representare et confingere homines eciam innocentes et nescientes experimentaliter istam sectam . . . Facile est (enim) videre ex confessionibus et processibus Valdensium, quod Valdenses distincte cognoscunt et discernunt viros reales et veros a demonibus et dyabolas a mulieribus; quare si talis representacio ibi fieret, deprehenderetur a viris et mulieribus astantibus.

*De revocatione et abnegacione sui casus et accusacionis aliorum post confessionem et aliorum accusacionem.*

In vero judicio et optima practica, postquam coram inquisitore et judicibus assistentibus, vel commissis et notario vel notariis ex ore suo processerint, absque immissione in os, semel confessio sui casus et accusaciones de aliis extra torturam maxime, aut si primo in tortura et postea extra torturam asserre sint esse vere, si in actu alio postea et in alio distanti tempore visitati revocent, retractent et denegent et casum suum et accusaciones de aliis, indignos se reddunt gracia ecclesie, maxime si non redeant ad se, reconfitentes integre omnia et quoad se et de aliis, quum et tunc idem est judicium de ipsis, quando non redeant ad confessionem integrum, sicuti de hereticis pertinacibus, qui absque misericordia traduntur justicie seculari. Et si non redeant (suppositis immediate dictis et in articulo (VI<sup>o</sup>), judices propter suam denegacionem et revocationem non debent moveri, quum et accusatio seu confessio de se et de omnibus aliis facte, accusaciones sint equalis valoris et momenti, ac si semper perseverassent in confessione sua et accusacionibus de aliis: alias stabile et firmum

judicium non posset fieri super ipsis, neque procedi posset contra accusatos, et omnes se revocarent.

Credibile est, quod iste revocaciones sint ex defectu bone custodie et suggestione complicium et accusatorum nundum captorum per se vel per internuncios aut litteras, quibus omnia sunt aperta . . . aut procurantur accusaciones a custodibus carceris, qui timent de se aut de amicis . . . Propterea principaliter providendum est circa carceres, quum, si incarcerati bene custodirentur et visitarentur per dulces et salubres exhortaciones, indubie, postquam intrassent confessionem suam, manutenerentur in ea. Et est formidandum, quin, ad faciendum confusionem et scandalum et ne procedatur ad alios, incarcerati jam promiserint, dum pervenirent ad mortis articulum, excusare accusatos et dicere de se et de aliis, omnia vi dixisse: de quo curare non habent judices recti; bonum est tamen, quod deputentur sufficietes et discreti sacerdotes rem hanc seu materiam communiter intelligentes et bene affecti, non seducti a complicibus, qui eorum confessiones audiant et conducant eos seu associent ad justiciam, neque alii novi tunc circa eos recipiantur . . . Adverte, lector, quod reducendi sunt ad priorem confessionem, primo per dictas admoniciones et salubres exhortaciones; secundo querendo, unde habebant, quod confiterentur tale et tale, aliquid seu aliquid, specialia de priori confessione, aut prescindendo et preveniendo per interrogacionem de aliquibus ultra suam priorem confessionem, quam veram dicat, qui loquitur, laudando personam de veritate prius dicta, quanquam non omnia dixerit, aut per cominacionem et exhibicionem tormentorum, si opus sit. Facta vero reductione interrogentur, quare revocabant, et quis suaserit: tunc, si nil amplius intendant querere judices, arrestandi sunt prorsus, alias esset processus infinitus.

*De carceribus et incarceratedis.*

Provisio optima, est in jure cauta, adhibetur circa carceres, et quod fideles sint omnes custodes seu commanentes in carceribus et probi et bene affecti ad materiam, et quod carcerati non simul communicent, neque extrinseci complices aut accusati per se aut per internuncios vel litteras accessum habeant ad carceres, et quod omnia secreta teneantur: alias sequentur inconveniencia multa: presertim, si accusaciones aliorum revelarentur, posset enim sequi, inter cetera, conspiracio et procuracio alicuius mali adversus judices aut eos, qui se intromiunt in materia. Et nota, lector, verisimiliter quod detenti in carceribus bene accusati, si non essent confortaciones aut spes data in communicacione ad carceres, aut si eis exhiberetur obscurus carcer et austere viverent, aut trans-

ferrentur in villam aliam, forsan suum casum faterentur; et dato quod nunquam casum suum confiteantur, ex quo sunt legitime accusati, impune non debent abire.

*De retractacione et abnegacione sui casus, ut plurimum in morte,  
per quoscunque etiam sacerdotes administrentur.*

Non est mirandum, si in morte Valdenses abnegent suum casum, appellantes de judicibus ad divinum judicium, et dicentes, quod vi confessi sunt et sine causa moriuntur, nominantes dulce nomen Jhesus et invocantes sanctos, et quod capiunt in animas eorum, quod nunquam fuerunt Valdenses, et sic volunt mori excusantes alios, et quando magni rabini sunt in secta, proferunt verba sequentia: „Jhesus autem transiens per medium illorum ibat“, quum, ut satis scitum est a multis expertis et in tractatibus scriptum, si egrotent Valdenses per menses aut dies multos in lecto suo, non detenti per iusticiam et quasi miraculose, motu proprio, tacti a Deo, in principio egritudinis confiteantur integre, tamen quia demon maxime insidiatur in calcaneo, id est morti ad devorandas animas, juxta punctum mortis, evocato sacerdote, suggestione demonis, revocabunt realitatem istius secte, et dicent, se ita sompniasse, et non esse verum, quod antea confessi sunt. Et idem reperitur frequenter de condempnatis ad carceres perpetuos, dum moriuntur in carcere, revocant omnia in morte... Et est satis verisimile pensandum, quod prope mortem demon apparet eis visibilis, qui eos terrendo inducit ad inficiendum et denegandum prius confessata.<sup>1)</sup>

*De modo inductionis et instructionis Valdensium ydolatrarum ad sectam pro prima vice.*

Plerumque, sed raro, introducuntur ad sectam et congregacionem non per hominem, sed per demonem. Cum videlicet quis aspirat ex magnitudine animi aut alias quomodolibet ad quevis ardua, ad que quasi impossibile est pertingere, incidit in desolationem et desperacionem, aut ardet concupiscencie carnalibus facibus excessive in inordinatum amorem alicuius, dispositus in animo, facere quecumque illicita, eciam ut abutatur... Tali enim sic desperato apparet demon, referens sibi casum suum et pollicetur remedium, dummodo sibi pareat et det animam, quum aliter

<sup>1)</sup> Anmerkung Thomassy's: Ce qui suit concerne les pratiques des Vaudois et correspond au chapitre IV<sup>o</sup> du MS. Quant à ce que précède, nous avons préféré y réunir d'abord tout ce qui se rapporte à la manière de procéder contre eux.

non negotiatur demon. Et tandem defert eum ad congregacionem ac instruit et docet de omnibus, et dat unguenta et pulveres et baculum etc., dummodo sibi consensiat, quum solus consensus absque renitencia sufficit. Frequencius vero unus homo docet alium, proponens alteri, si velit sibi credere, quod in bonis ducet dies suos, omne desiderabile et optabile habebit ad manum et nichil sibi deerit, videbitque pulchra et miranda, potissimum si certa nocte, videlicet congregacionis future in proximum velit transire extra villam, visurus pulchram societatem. Ille autem audit, ac prestanti consensum instructor dat in drapello vel papiro unguentum et parvum baculum interponendum tibiis: dat horam transitus ad congregacionem: pollicetur eum sollicitare hora recessus et adesse, si non sit impeditus; ubi vero impediretur, homo quidam, ut dicit, veniet ad sollicitandum, et demon est homo iste, qui pro primis congregacionibus in forma hominis appetet et impellit ad recessum, dicens: „Talis homo dicit tibi talia etc.“ In aliis vicibus in figura et similitudine brutorum sepius. Adveniente vero nocte et hora comparet instructor et demon familiaris, qui refert, quomodo certa die talis est secum loquutus. Et exeuntes hostium pro primis vicibus aut, ex aliquo secreto, recedentes vel per fenestras aut per caminum, cuius camini parietes propter grossiciem corporis opere demonis subito disjunguntur et rejunguntur imperceptibiliter nobis, quum demon est mirabilis artifex, curvati et habentes baculos unctos interpositos tibiis atque dicentes: „Vade par le dyable va“, aut: „Sathan n'oublye pas ta mamye“, vel aliud tale, elevantur celeritate nimia in infimam partem medic regionis aeris, que frigida est, et exinde perferunt dolorem in corde et in pectoralibus et eciam paciuntur in oculis ex violencia et subita divisione aeris, maxime cum longe deportentur, quamquam demon apponat aliqua protegencia et preservativa, et confuse, precipue cum longe vadunt, percipiunt distanciam magnam et loca, super que transeunt. Inhibetur eciam tali novo, ne recordetur Dei et sanctorum, et precipitur, quod crucem non faciat se signando, alias caderet. Pervenientes vero ad locum, faciunt ea que in sequenti capitulo continentur; quibus factis et expletis reponentes cosdem baculos unctos, ut prius, revertuntur, quo volunt, aut quo demon vult. Et in tota via, eundo et redeundo, habent ipsos baculos interpositos tibiis, et adverte, lector, quod interdum in primis congregacionibus, scilicet per totam viam, demon appetet eis visibilis: in aliis vero et frequencius invisibilis comportat eos. Aliquando eciam unus baculus satis est pro duobus hominibus et sepius transeunt et recedunt simul instruens et instructus ad congregacionem et de congregacione.

*De modo congregacionis et synagoge pro prima vice.*

Mulier ducta ad congregacionem pro vice prima, et idem senciendum est de viro suo, modo a demone sollicitatore seu familiari et a viro vel muliere inducente et instruente ad congregacionem presentatur demoni presidenti, qui semper appetet in sexu masculino, quanquam varia sorciantur nomina et diversas hominis et animalium brutorum visibiles formas, eciām presidentes demones interdum plures sunt. Si vero talis presentata sit vilis condicionis et infimi status, vix presidens loqui dignatur, reputans talem miseram indignam recipi ad cetum illum, eique<sup>1)</sup> sua voce rauca, cum ceperit ipse presidens loqui, post aliquantulam moram dicit: facinus aliquod egregium seu magnum malum in mundo perpetrare posset in obsequium dicti presidentis. Tandem tamen, suasu sollicitatoris demonis et instructoris hominis ad congregacionem, recepta ad congregacionem abrenunciat Deo et Christo, Virgini gloriose, sanctorum suffragiis et presidiis, sancte matri ecclesie et sacramentis, fidemque prorsus abnegat, et singularius policetur, non frequentare ecclesiam, non sumere aquam benedictam, aspergendo super se in visu hominum, nisi per fictionem et protestative, apud se dicendo: „Sire, ne te despelaide“, loquens ad demonem: non a cetero confiteri, nisi ficte, et specialiter non confiteri de hac secta: non respicere hostiam sacratam sacerdotis manibus elevatam, quam turpe ydolum presidens vocat, nisi cum protestatione: „Sire, ne te despelaide“, et spuendo in terram in despectu, si non videatur a circumstantibus; permiciet eciām presidens, quod talis retro se aut in terram proiciat aquam benedictam et eam pedibus conculcat: et precipit item presidens crucem fieri in terra cum jactu sputi in eam, et pedum atricione in contemptum Christi, et docet a cetero imperfectam crucem fieri et cum hoqueto. Jubet eciām corpus Christi afferri ad congregacionem et fedari atque conculcati ab assistentibus, per talem sic receptam. Et in contemptum precipue magni magistri mundi, ut loquitur presidens, denudat recepta sua posteriora et denudata celo ostendit, quibus, ut premictitur, sic factis, genibus provoluta adorat demonem et homagium facit, deosculando primo manum aut pedem cum oblatione unius candele accense de cera nigra, frequencius sibi ministrante a familiari demone nuncupato N., aut cum oblatione alicuius monete, que candela recepta a presidente aut propinquis sibi extinguitur. Subsequenter cum se vertit presidens, deosculatur eadem recepta ipsius presidentis posteriora, et

<sup>1)</sup> que, neque Thomassy.

tunc dat animam suam presidenti, ab eo habendam in morte; quanquam districtius juret, hoc non revelare in justicia et eciam qui sunt de hac secta, raro et invitissime hoc confitentur. Demon tamen nunquam negociatur aut pactum facit, maxime expressum, nisi cum dacione anime, et talis pro arris et pro signo dacionis anime et vadio dat aliquid corporale, scilicet capillos aut ungues et sepius porcionem aliquam sanguinis sui. Vice vero recompensativa demon dat primo graciam aliquam seu facultatem specialem, aut habendi pecunias quas policetur dare, et interdum dat, qui thesauros latentes novit, vel aperiendo modos exquisitos opprimendi pauperes, ex vulgo rapinis, usuris et eiusmodi exquisitis exactionibus; aut dat quoad voluptates facultatem fruendi mulieribus aut viris; aut dat graciam cito sonandi . . . Frequencius eciam demon ipse in promissis fallit et mentitur; vel dat facultatem vindicandi se de hiis, qui habentur odio, tribuens baculum vindicte ad inferendum eis modo certo mortem; aut graciam prebet revelandi res occultas et perditas seu latentes et reperiendi thesauros absconditos; aut potestatem resistendi quatuor aut quinque hominibus invasoribus aut tot invadendi et vincendi, vel graciam prenunciandi et predicandi futura, maxime quoad dispositionem temporis, ut de nive futura aut aeris serenitate aut de pluvia vel grandine, tonitruo et tempestate . . . Dat eciam facultatem et media extranea et extraordinaria assequendi officia in secularitate, et dominia aut dignitates et beneficia in ecclesia ambiciose et symoniace, et ad coacervandas pecunias; aut policetur facultatem persistendi in gracia magnatum et principum aut magnorum virorum per pulveres amatorios, quos hominibus tribuit aut pocula amatoria ad finem obtinendi a principibus quecunque postulata . . . Preter autem dat presidens tali receptae signum aliquod sensibile, utpote annulum aureum, cupreum vel argenteum, aut filum vel rotulum papireum litteris incognitis depinctum, vel aliquid tale, ex eius tactu vel usu causatur effectus, ad quem gracia data se extendit. Policetur autem generaliter preter duo dona specialia prenotata, tali recepte dare bonum cum abundancia et nunquam abesse vel deesse, precipue si in necessitate invocetur. Et considera, lector, quod invocatus demon sepe adest Valdensibus, dum in sua sunt libertate, ad manutenenendum eos in secta, et frequenter se ingerit eis non vocatus. Subinde predicationis formam observans vel quasi, persuadet recepte et ceteris presentibus in qualibet congregacione, quod menciantur et falso dicent doctores in mundo, non est Deus alias preter suum principem Luciferum, quod summus est Deus, et ipsi omnes dii sunt et immortales, anima vero hominis interit cum corpore, quemadmodum anima canis; neque post

mortem restat calidum aut frigidum, vel delicie aut afflictiones, paradisus aut infernus, sed sola ipsa est paradisus, quam in suis congregacionibus ostendit, ubi omnes voluptates pro nutu habentur, et transitus voluptuosus est viris eciam in eadem congregacione de muliere in mulierem et suo modo mulieribus, ubi epulantur et jocundantur, qui intersunt in congregacionibus, et nichil necessarium eis deest.

Hii sic dictis ex sua sede elevata recedit presidens, elevata quidem super terram pre aliis et in capite congregacionis situata, et trahit ad partem in nemore receptam, ut eam suo modo amplexetur et cognoscat carnaliter, cui ex malicia dicit, quod jaceat super terram in facie ad duas manus et pedes, et quod ei aliter non potest copulari, et in quacumque forma fruitur presidens, tacto primo per receptam membro presidentis, quod sepius frigidum et molle indicat, ut sepius totum corpus. Primo immictit in portam naturalem et relinquit sperma corruptum et croceum susceptum in polluzione nocturna aut alias, secundo in locum egestionis, et ita inordinate abutitur . . .

Regreditur consequenter presidens ad suam sedem et recepta transit ad sedendum super terram cum aliis viris et mulieribus sedentibus non in circulum, sed in rangas extensas in longum, aliis habentibus facies contra facies, aliis dorsa contra dorsa et quibusdam dorsa contra facies; et ipsa recepta vadit interdum ad tripudia, que ibi exercentur . . . ubi assistunt homines citharizantes, timpaniste et mimi, sunt et coci ad paranda cibaria interdum: aut recepta transit ante refectionem in copulam carnalem alicuius hominis, aut manet in sede sua, donec refectio sit expleta. Tactu itaque baculi ad terram vel ad arborem per presidentem, interdum mappe super terram ibi existunt; aliquando vero sunt prius allate per homines transeuntes ad congregacionem vel demones: eciam sunt ibi carnes et pisces in abundancia et sepius carnes vituline assate, vinum rubeum et album in vasis et cyphis terreis et eciam in ydriis et potis terreis. Epulantur splendide, jocundantur excessive aliquando et recreantur in mensa immodice confabulando, specialius quilibet cum sua qualibet; et similiter demones, sed raro, fingunt et videntur comedere. Et nota, lector, quod sunt ibi triplicia cibaria aut talia qualia apparent, et idem de potu dicendum est, seu optima sint ibi cibaria comportata per demones eis data a Valdensibus in domibus suis, aut furtim a demonibus undecumque sublata in transitu ad congregacionem. Frequenter vero, dum epulantur, servientes sui in mensa sunt dyaboli ac dyabole in magno numero.

Habita vero comedione, si ibi candele fuerint, extinguuntur,

et jussu presidentis imperantis, quod quilibet suum debitum faciat, quisque suam ad partem trahit et carnaliter cognoscit. Nonnunquam vero excessus indicibiles commictuntur in commutacionibus mulierum, jussu presidentis, de transitu de muliere in mulierem et de viro in virum; de abusu contra naturam mulierum invicem, et similiter virorum inter se; aut mulieris cum viro extra vas debitum et ad partem aliam. Et ferunt Valdenses, eque, ymmo plus delectari ibi et plus posse et maiore ardore libidinis, quam in mundo, ex incensione corporis opere demonis et apposizione pulverum et aliquorum incentivorum in cibo et potu per demones ad inflammandum et suscendendum faces ardoris concupiscencie carnalis, ut magis inclinentur ad continuandum congregaciones, quanto voluptuose magis ac licencius inibi commiscentur. Vir vero cum dyabola aut mulier cum demone nullam experitur delectacionem, sed ex timore et obediencia consentit in copulam. Deinceps revertuntur ad tripudia, quibus factis presidens reducit ad memoriam congregatorum inhibiciones pretactas, dicens, quod si obseruent sua mandata, nunquam eis deerit aliquid optabile et necessarium: terribiliter tonat, comminans eis mortem, nisi solcite obseruent mandata . . . singularissime precipit, quod si capiantur per justiciam, plus eligant mori, quam accusare quemcumque ex complicibus . . . ex omissione mandatorum gravius flagellabuntur: gravia enim interdum perferunt verbera a demonibus ex nervis bovinis, aut punctura subularum, aut baculis, quos prope se demon habet . . . quod reveniant frequenter et libenter redeant ad congregacionem, quod non sint presentes, ubi Valdenses exurantur; deinceps predictit tempus congregacionis de proximo future et locum. Quibus factis valedicentes presidenti redeunt ad propria, aliquando pedestre, si sint prope, sepius vero consensis suis stabitis unctis aut baculis, vel in festucis revertuntur celerrime deportati a demone . . .

In secunda autem congregacione ipsa mulier recepta cognoscitur carnaliter a demone familiari ac sollicitatore, modo quo prius a presidente, et non amplius a demone in aliis congregacionibus sequentibus, nisi cum propter paucitatem virorum ad complendum copulas (quum ut plurimum plures sunt ibi mulieres, quam viri) demones in copulis supplent vices virorum, sicuti interdum, sed raro, ubi pauciores sunt mulieres, supplecio fit per dyabolas, et ita sepius in aliis congregacionibus, preter duas primas congregaciones, in quorum prima in reditu a presidente, post receptionem ad congregacionem, cognoscitur a dyabola: est tamen reperire, sed raro, quod vir aliquis super habet dyabolam in copula, et est signum maxime nequicie in eo, et similiter aliqua mulier semper in omnibus congregacionibus habet virum vel demonem.

Non omnes de secta singulis noctibus vadant ad congregacionem, sed minus frequentantes saltem in quindecim diebus ad congregacionem vadunt. In nocte celebri, ut fuit anno preterito in vigilia s. Martini hyemalis, in eodem loco diversis horis fuerunt et potuerunt esse, aut eciam eadem hora plures presidentes et congregaciones, ut tunc in nemore de Noefvirelle congregacio Guillelmi Tonnoire in specie hominis nigri, et de Tabary in specie canis et unius tauri, et transibant viri et mulieres vagantes de congregacione ad congregacionem. Et sunt congregaciones nocturne frequencius post undecimam horam; diurne vero congregaciones non sunt ita frequentes, quanquam omni tempore anni celebrentur, sieut et nocturne. Qui deportantur per aerem ad congregacionem, sicut congregati de nocte, non videntur a transuentibus, licet aliquando audiantur. Eis tamen presentes in puncto recessus, hi qui ibi essent, eos videre possent, sed a loco secreto, nemine presente, nisi demone, recedunt . . . Et nota, lector, quod propter violentum et velocem motum, sepius eciam post bonam refectionem sumptam, in regressu famem paciuntur, tum insuper propter magnum exercicium corporale et vexacionem atque consumpcionem in actu venereo et tripudiis post esum.

*De maleficiis per Valdenses perpetratis.*

Incendunt domos et villas, . . . deperdicionem frequentem et maximam in bonis terre faciunt . . . proiiciendo cum vento pulveres certos sibi datos a demone . . . unde succrescit turbo cum grandine, pruina aut tempestate. Adquirunt hostias sacratas in paschate aut aliis diebus, ficte confessi aut confesse cum maxima pretensione signorum devocionis accedentes ad mensam altaris in missis, quas faciunt celebrari aut alias, ex ore suo sub umbra manutergii eas detrahentes in alteram manum et in manicas, et in domibus suis easdem hostias deportantes, ut tradant bufonibus, quos in potis terreis mictunt ad consumptionem propter confiencia sua unguenta cum certis aliis mixtionibus, ordinata ad transitum ad congregacionem: non quod unguenta ipsa vim habeant deportandi hominem, sed ut jussu demonis homines ad tantam perniciem deveniant, quod dent suum Deum creatorem contemptibiliter abhominabiliiori creature, que sit in communi hominum noticia. Postquam a bufonibus, prius fameliciis, consumpte sunt sacrate hostie, extrahitur sanguis ad mixtionem sanguinis confiendam. Postea exuuntur et pulverizantur bufones, ut unus homo habeat formam doeendi unum alium ita facere. Est enim demon, qui transportat eos ad congregaciones, neque baculi vim habent deferendi, sed talis observatur forma agendi, ut unus homo habeat

modum alium docendi et inducendi ad synagogam, et ut demon secretius operetur sub illis signis sensibilibus . . . Obstetrices, cum sint de ista secta, infantulos multos ante baptismum interimunt stringendo . . . sicut et sacerdotes, cum sint de secta, multos defectus commietunt in ecclesiasticis sacramentis. Viri eciam et mulieres Valdenses aut per infexionem spinterum aut acuum in cerebro, vel stringendo tenera membra aut aliis modis, aut per apcionem umbilici aut alias extrahunt sanguinem ad conficiendum sua unguenta et aliquando deferunt ad congregacionem corpora infantorum assata, ut comedantur, sicut patet in aliquibus processibus de Lugdunensibus partibus maxime, aut assantur infantuli in congregacionibus. Sortilegia seu maleficia multa exercent et fascinationes per pulveres amatorios aut pocula vel houppellas amatorias sibi datas a demone, aut gastellum nica . . . (?), et intoxicaciones procurant plurimas. Inficiunt puteos et fluvios modo satis consimili, et breviter innumera perpetrant flagitia grandia, que hic papirus ad longum capere non potest, sed neque omnia opus est aperire.

*Quod juste in prima execucionе in hoc loco Valdenses, ut patet ex processibus, relictі sunt aut relicte seculari justicie.*

Tum primo relictі sunt in exemplum, ut scilicet daretur exemplum populo et exinde bene edificaretur; tum secundo propter novitatem primo cognitam in eo loco; et tertio propter enormitatem rei in se et complicum multitudinem; et quanquam verum sit, quod ecclesia misericors esse debet et graciosa, neque debet claudere gremium ad se redeunti pro prima vice, hoc intelligitur verum, quando quis ex se et sponte seu motu proprio et integre, eo modo quo constare potest ex signis exterioribus, ad ecclesiam reddit, tunc enim impercienda est misericordia, potissime si talis, qui revertitur, homicida non fuerit, neque nocuerit terre bonis, aut eiusmodi maleficia perpetraverit, neque datus fuerit cum tali onere maleficiorum ecclesie per justiciam secularem. Quando vero altera vice verisimiliter creduntur se offerre casus magis capaces gracie et misericordie seu propiciabiles ex multitudine complicum, potest ecclesia in eo casu differre impartiri et suscipere in graciam in alteras vices et non dare graciam in prima vice seu in prima execucione. Quum vero quis revertitur ad ecclesiam coacte et non integre, sed appetat impenitens, nec ostendit signa contritionis vera, sed ficta, et diu continuavit in secta, neque, requisitus, dicit omnia que scit, et docuit multos atque introduxit in sectam, juste misericordia ecclesie tali denegatur, eciam pro prima vice. Ita vero fuit in casu prime execucionis quoad omnes sex; et post

multa alia signa sue impenitencie, que agnoscebant judices, tandem in sue impenitencie et predictorum signorum confirmationem in morte suum casum pluries abnegarunt. Due vero mulieres de numero illo cognoverant casum suum in justicia seculari, et erant date justicie ecclesiastice cum onere, videlicet quod, preter hoc quod erant de secta Valdensium, commiserant peccatum contra naturam abutendo cum demonibus in forma humana et diversorum animalium brutorum figuris, et procuraverant sortilegia atque fascinations per pulveres datos a demonibus et per certas alias commixtiones, et recognoverunt omnia hec in justicia ecclesiastica, habebantque demonem familiarem et pactum expressum cum demone. Ceteri autem aut cetere quatuor conveniebant cum illis duabus in omnibus pretactis sceleribus, et ultra commiserant multa maleficia et sacrilegia de hostiis sacratis datis bufonibus, et procuraverant dampna in terre bonis, atque plures induxerant ad hanc dampnatam sectam Valdensium, et una, scilicet Denizeta, perpetraverat filicidium.

*Exhortatio brevis ad judices.*

Succrescente itaque nimium diebus istis in publicum nefandissima Valdensium secta, que, procurante generis humani inimico, per diverticula terrarum et latibula nemorum annis superioribus in hac regione celabatur occulta, quasi non esset, assiduis fidelium precibus Deus exorandus, ut jam exurgat, et dissipentur inimici eius, ut eciam tam maximarum rerum tractatores et judices, Christo auspice, cuius res agitur, eorumdem fidelium precacionibus adiuti concurrent singularius et cooperentur suo creatori, accedentes ad eorū altum, ut exaltetur Deus etc. . . . In mentem ergo jam judicum veniat . . . quod decorum sit, pulchrum, laudabile et meritorium, singulari certamine congredi et luctari adversus demonem pro fide Christi et Dei . . . excipient pro sua dissimulacione et neglectu cum dyabolo et angelis eius eternam dampnacionem; si e diverso probe . . . in tanto fidei negocio egerint, indubie ab ipso immortali Deo . . . ad celi beatas sedes evecti summas leticias habebunt.

Explicit practica Valdensium in Atrebato.

**Beilage II.***La Vauderye de Lyonois en brief.*

1. Quedam extracta ex certis processibus et examinibus factis in causa fidei super quadam horrenda et detestabili apostasia a fide seu secta, que Valdesia vulgariter seu faicturerie gallice nuncupatur et in superioribus hujus regni partibus per maxime regnare compertitur, utpote Lugduni et in circumadiacentibus locis et regionibus.

2. Inprimis sunt in preacta regione quidam apostate a fide seu secta, que Valdesia vulgariter sexus utriusque, qui vulgo ibidem Faicturiers et Faicturières nuncupantur, inestimabili numero dilatati et multiplicati, qui cum demonibus magnam habent et contrahunt familiaritatem, qui in fide catholica, ut diceatur, enormia et gravia perpetrantes christianos ad dampnacionis interitum pertrahere, quantum possunt, student et laborant.

3. Ipsi equidem nocturnis horis retro post sathanam abeentes, quidam petitando, quidam supra malignum spiritum in aliqua horribili effigie eis apparentem; alii supra aliquem baculum equitando ad quamdam convencionem eciam quoque multum procul et distanter vadunt, que apud quosdam eorum gallice dicitur le Faict, apud alios le martinet, sed vulgariter magis et communiter la synagogue nuncupatur.

4. Item, ipse dyabolus, eosdem miseros astute decipiens, semper in horrenda forma, ut ipsi fatentur, eis visibilem se offerre, quandoque quidem in tētrimi hominis effigie ut nigri, per totum pilosi et hyrsuti, cornuti, oblongam, monstruosam ac tortuosam faciem gerentis, habentisque oculos quocumque animali nobis noto grossiores ad extra prodeuntes, flamمام spirantes ac scintillantes et sese continue regirantes, nasum magnum et curvum, aures apertas et excelsas, ignem desursum emicentes, os apertum ac desuper ad utramque partem reflexum atque usque ad aures undique protensum, linguam ad extra undique eminus protractam, mentum monstruose oblongum et ad alteram genam terribiliter recurvum, collum ultra mensuram vel adeo longum, ut horribiliter excedat, vel nimium breve, ita ut in scapulis cohereat; rectum ventrem habet et cetera huiuscmodi inex cogitabiliter vicia. Deinde per brachiorum et manuum, quinymo tibiarum et pedum longitudinem uncos et aculeos longos pretendit, atque in articulis pedum et manuum, griffonum more, ungues terribiles desert. Quandoque vero dyabolus appetet in forma et similitudine bestie alicuius, sed semper immunde, turpis et vilissime, utpote hyrci, vulpis, grosse canis, vervecis, lupe, cati, taxi, thauri et huiusmodi.

5. Item, idem malignus spiritus aspera, rauca, dissona atque formidabili voce cum eisdem loqui solet, ita ut, quociens eos alloquitur, incredibili concutiantur terrore, et diutissime tandem postea horrore tremefacti, quasi dementes efficiuntur, vel saltem ad magnam et longam mentis inquietudinem et fantasie perturbationem deducuntur.

6. Item, supradictus baculus, super quo nonnulli dicunt et asserunt per aera et magna quandoque terrarum spacia se deferri, designate quantitatis et forme debet esse, et puncta multa in eo et circa ipsum impressa habet, et est extractus ex determinata arbore, maxime quando sterilis et infructuosa est, alias, ut asserunt, baculus non valeret.

7. Item, prefatum baculum inungunt quodam abhominabili unguento, demonis astutia et instructione ordinato, et illud unguentum conficitur ex certa porcione corporis infantum nundum baptizatorum communiter, aut alias parvulorum infantum et ab eis impie atque maliciose interfectorum, quinymo et suo demoni immolatorum, et presertim ex corde, quam partem asserunt huic dyabolico unguento maxime propiciam et necessariam esse. Proinde, ipso demone docente, in ipsius unguenti confectione nonnulla verba in nostri redemptoris contumeliam sathanique imploracionem et reverenciam suo ore spurcissimo proferunt, quorum virtute credunt dictum baculum sic mirabilia operari.

8. Item, ipse demon in detestabili figura, ut premictitur, ab eisdem perversis et execratis miseris latrie cultu se adorare facit, quociens presertim ad dictam sathane synagogam ipsi convenienti, et hec cum supplici prostracione atque genibus flexis, junctis complosisque manibus et ipsum in aliqua sui parte et communiter retro seu in posterioribus deosculando . . . promictentes eidem sub debito juramento, se nullum alium deum deinceps adoraturos seu habituros.

9. Item, ibidem abnegant christianam fidem, et quicquid ad ipsam pertinet, maxime baptismus atque ecclesie sacrata et sacramentalia, utpote crucem, aquam benedictam, panem benedictum et cetera huiusmodi; Christum nostrum redemptorem, beatissimam virginem Mariam et omnes sanctos Dei, ac suam partem paradisi, non expectantes, ut dicunt, aliam felicitatem seu beatitudinem illis inde futuram preter illam, quam demon, eorum deus aut magister, eis promisit in suo paradyso dare.

10. Item, Deum sic detestabiliter abnegantes, dicunt et nominant, suo dyabolo presente,<sup>1)</sup> falsum prophetam vel Jhesuel seu

<sup>1)</sup> Hier ist im Manuscript offenbar der Name „Jesus“ ausgefallen.

alio nomine blasfemo; similiter b. virginem Mariam ore suo sacrilego ruffam, meretricem appellant.

11. Item, eidem demoni suo magistro promictunt, quod ubique sacrosanctum crucis signaculum commode seu in loco eis opportuno invenerint, ipsum vituperabiliter in nostri redemptoris contemptum cum expressione de falso propheta pedibus concubabunt et sputo suo et urina cum omni altera immundicia, ubique poterunt, contaminabunt: proinde aquam benedictam, panem benedictum non recipient, aut penes se vel supra se retinebunt seu reservabunt.

12. Item, dicta dyabolica synagoga in loco semper sequestrato et a frequencia hominum segregato et elongato communiter fit, et presertim in triviis, ut dicunt, seu locis, ubi multa itinera in sese incident, neque tamen, ut affirmant, a transeuntibus videri possunt, sed ipsi transeuntes clare vident.

13. Item, in ipsa convencione, statim facto homagio, coreizare incipiunt ad sonum cuiusdam surde bucine seu musete, quam aliquis perfidorum vel quandoque suus magister dicit, et ad signum quoddam inter eos notum invicem viri et mulieres brutali seu Sodomitarum more concubunt . . . atque eciam ipse dyabolus, quos vel quas vult, incubus vel succubus effectus, accipit et carnaliter cognoscit.

14. Item, in ipsa communicacione seu synagoga iidem misericordolatre, ut confitentur, semper in maximo timore et pavore sunt: et quamvis interdum tripudia ducant, plenum tamen gaudium non habent.

15. Item, ibidem super terram catervatim accumbentes, comedunt et bibunt, et carnes, quas comedunt, prout fatentur, quando crude, viscose et immunde sunt, ac si per terram et feces diu tracte essent, suntque omnino insipide et abominabiles. Similiter et panem ibidem manducant, sed grossum et nigrum et ab omni bono sapore alienum. In vitro eciam seu lagena potum quemdam nigrum, insipidum et abominabilem, prout dicunt, bibunt. Et postquam omnes consequenter biberint in eodem vase, primus tamen demon, deinde omnes alii illi miseri ibidem existentes successive mingunt; affirmant eciam et dicunt, quod prediche epule similiter in poculum (?) solo demonis ministerio et artificio ibidem reperiuntur.

16. Item, in ipsa dyabolica synagoga lucernam habere se dicunt, sed suboseuram et quasi viridem et ad nigredinem tendentem, et licet quandoque in magna multitudine ibi convenient, vix tamen aut nunquam, demone eos ludificante, se mutuo agnoscunt. Suntque in eo loco sepedito miseri et misere non omnino

pares sed alii aliis digniores, utpote ipsi dyabolo propinquiores et magis familiares.

17. Item, hec congregacio dyabolica circa solis occasum seu in crepusculo noctis incipere consuevit, et ante primum gallicinium semper, ut dicunt, oportet eam dissolvi; alias, prima hora transacta, ab omnibus facile videri atque percipi possent; cuius dissolutionis causam assignant, quod in illa hora solet in ecclesiis in laudem Dei pro matutinis ubique pulsari et ad cultum salvatoris christiana religio excitari, quibus orantibus cuncta tunc demonis potestas vacuatur.

18. Item, ex omni statu et condicione hominum dicunt de hac dampnabili secta esse, quinymo de locis distantibus et longinquis regionibus ad istas suas congregaciones venire. Promictuntque singuli eorum, quod quoscumque potuerint seducent et ad pravam suam apostasiam seu infidelitatem protrahent.

19. Item promictunt sepedicti impii, quod in Paschate vel alias, quandocumque commode poterunt, eucharistiam seu hostiam sacratam percipiendo non deglcient, sed occulte ab ore suo retrahentes in panno vel papiro aut alias abscondent et reservabunt, et ad synagogam predicte receptionis sue communioni proximam illam hostiam sanctissimam deportabunt, quod utique realiter et frequenter, ut confitentur, faciunt, quam postquam detulerunt, dyabolo procul sedente et stante, accedunt singuli illi habentes hostias, et ipsis hostiis omnem quam possunt, contumeliam cum ignominiosa contrectatione irrogant, pedibus utpote irreverenter calcando, sputis cum preacta blasphemia de falso propheta ipsas viliter contaminando, urinam et alias quaslibet indicibiles suas alias feces ausu sacrilego superfundendo, quinymo in omni eis possibili turpitudine atque immundicia ipsas illic contemptibiliter relinquendo.

20. Item, nonnulli eorum reperiuntur, qui, demonis suas atque precepto, bufones horribiles longuo tempore nutriunt, quibus quandoque perceptam, ut premictitur, hostiam sacratam et occulte ab eis retentam comedendo porrigunt et exhibent, et tandem certo tempore, ab eodem demone instructi, bufones ipsos igne succendunt et incinerant, ex quibus pulveribus artificio dyaboli atque ministerio multa horrenda maleficia dicuntur perpetrare atque procurare.

21. Item, prefata sathane congregacio in sero diei Jovis, ut asserunt, communiter fieri solet, suntque in anno certe quedam aliis omnibus maiores tres aut quatuor convocationes . . . in die Jovis . . . in contemptum, ut dicunt, et opprobrium beneficij dominice passionis; in die ascensionis Domini, in festo corporis Christi et in die Jovis circa seu infra festa nativitatis Domini; quod quidem, ut

fatentur, faciunt in ludibrium christiane religionis . . . In hiis eciam maioribus convencionibus assunt demones, sed unus eorum synagogis presidet, alii autem subservire videntur, et de multis particularibus synagogis ad istas dicti perversi ydolatre undequaque confluunt.

22. Item, suo demoni et sibi mutuo ydolatre protestantur, quod nullatenus se invicem accusabunt, seu maleficia sua in judicio vel quoquomodo revelabunt, unde dyabolo ita tenaciter adherent, quod nulla dulci aut benigna exhortacione aut alia instancia mundi possunt ad se invicem nominandum et accusandum induci, nec eciam ad sua scelera confitendum fleeti; quinymo semper durissimi ex quacumque subtili examinacione aut exquisita inquisicione et tortura erga eos practicata impenetrabiles redduntur et reperiuntur. Neque de se et de aliis complicibus veritatem confiteri volunt, et postquam forte, post multos et diuturnos labores variasque interrogaciones confessi fuerint, tamen diu confessata, que magna et vera erant atque frequenti iteracione approbata, solent revocare tandem et sepius.

23. Item, sepediti criminosi diviciarum, deliciarum et bonorum desiderio et obtentu ad hunc errorem et horrorem communiter inducuntur, quamvis, ut sepius, miseri, egeni et summe inopes reperiantur . . . quia a patre mendacii . . . huiusmodi promissa fuerunt, licet nonnulli eorum testantur, ab eo quandoque aliquas paucas et falsas pecunias, tamen et modici valoris sepius, aliquando veras quasi in stipendum recepisse.

24. Item, valde frequenter ob vindictam de malevolis suis expetendam . . . nonnulla ad omne maleficium coaptata gerunt et habent, quibus egritudines et bestiarum atque personarum languores et mortes aerisque intemperiem procurant. Quidam enim per pulveres, demonis artificio confectos, quos in cibo vel potu latenter dispergunt, causant diversas et graves infirmitates, ymo frequenter mortificos et diutissimos languores ingerunt; aborsum circa mulieres gravidas et pregnantes, dolose tangendo, aut aliiquid aliud superstitionis faciendo, sepiissime procurant, seu in potu vel esca fraudulenter immiscendo pulveres; quinymo ex utero matrum obstetrices, si de secta Valdensium sunt, infantulos suscipientes, vel alias in lecto aut cunabulis aut matrum gremio jacentes palpando, habita occasione, cum possunt, occulte et imperceptibiliter crudeliter suffocant. Quidam per herbas certo tempore et cum determinatorum verborum, signorum, gestuum atque locorum supersticiosa observacione colligendas atque cum expressa demonis invocacione personis aut bestiis, quibus inferre maleficium intendunt, applicandas; quidam eciam per unguenta arte dyabolica horribili mixtione confecta multa alia perpetrant; alii denique per acus et spintera seu

clavos pretacta maleficia inducunt, sic videlicet, quod quamdam ymaginem plumbeam et ceream aut huiusmodi in aliqua sui parte, in qua volunt personam intentam et representatam seu bestiam sufferre dolorem, spintere vel acu pungunt aut clavo, certa verba pungendo exprimentes: et illico persona seu bestia, quamvis eciam ab eo loco multum distet, substinet, quasi sentiret se percussam . . . et idem posse contingere asserunt, si in aliqua arbore, presertim infructuosa, vel eciam in aliquo ligno predicta punctio fiat.

25. Item, per predicta pestifera media . . . sepissime inter coniuges invicem sese diligentes odium valde frequenter suscitant, adeo ut, quando dicti malefici voluerint, ipsi coniuges cohabitare nequeant . . . fontes et aquas potabiles, ut moriantur homines et pecudes inde potantes, inficiunt. Quinymo, ut quandoque confessi sunt, in fontibus, stagnis et fluminibus dicta venena jacentes grandines, coruscaciones, fulmina atque terribiles solent in aere suscitare tempestates, adeo ut segetes eorum precise, quos odiunt, vites, arbores fructusque destruant, ceteris tamen, ut expertum est, hinc inde eciam adiacentibus illesis et intactis permanentibus.

26. Item, predicti impii in testimonium manifestum census et homagii debiti ac promisse servitutis aliquod tributum dyabolo magistro suo de blado, avena et huiusmodi communiter semel in mense aut certis vicibus in anno quolibet et in certo loco per demonem designato exsolvunt, in quo et aliis promissis, si deficiant, a demone communiter verberantur.

27. Item deponunt, se interdum nocturnis horis, demone ducente et ostia aperiente, celaria occulte et silenter penetrare, vinumque de doliis extrahere et opulenter ex eo bibere, tandem in idem dolium prius ipse demon, consequenter illi urinam suam immictunt.

28. Item, ad hanc sectam . . . simplices personas ac presertim juvenes nundum in fide bene instructas nituntur introducere et passim in pretactis regionibus, proh dolor! introduceunt, in qua, postquam alligate fuerint, non obstante . . . suorum sociorum et sibi similium igne combustorum quotidiana experientia, nihilominus per totam vitam quandoque in suo errore obdurati immobiliter persistunt.

29. Item in Paschali sollempnitate plus timore et verecundia quam contritione ducti nunquam huiusmodi crimina revelant suo sacerdoti . . .

30. Item, signa quedam sunt, quibus a veris catholicis discerni possunt . . . raro aut nunquam ad ecclesiam, eciam in festis, vadunt, sed alibi pro terrenis negotiis ex industria se transferunt; si vero quandoque ex fictione vadant, fidelium tamen catholicorum gestum non habent, nam aquam benedictam hinc inde dispergentes, signare debite nesciunt, ymo cum circulo vel aliquo alio modo in-